

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	26,341	23,576
受取手形及び売掛金	11,770	12,248
商品及び製品	10,028	10,830
仕掛品	479	475
原材料及び貯蔵品	3,009	3,457
その他	1,318	1,482
貸倒引当金	△21	△26
流動資産合計	52,926	52,045
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	10,012	9,942
その他(純額)	8,128	12,713
有形固定資産合計	18,140	22,656
無形固定資産	8,630	8,868
投資その他の資産		
投資有価証券	12,147	11,510
その他	1,567	1,149
貸倒引当金	△11	△11
投資その他の資産合計	13,704	12,648
固定資産合計	40,475	44,174
資産合計	93,402	96,219

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,110	2,821
短期借入金	105	63
未払法人税等	1,119	1,042
賞与引当金	958	826
その他の引当金	437	213
その他	7,053	10,360
流動負債合計	11,784	15,328
固定負債		
退職給付に係る負債	2,179	2,247
その他	3,628	3,680
固定負債合計	5,808	5,928
負債合計	17,592	21,256
純資産の部		
株主資本		
資本金	11,394	11,394
資本剰余金	11,016	11,016
利益剰余金	50,037	50,579
自己株式	△1,828	△3,328
株主資本合計	70,620	69,661
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,407	4,884
為替換算調整勘定	△5,878	△5,484
退職給付に係る調整累計額	△148	△145
その他の包括利益累計額合計	△620	△745
非支配株主持分	5,809	6,046
純資産合計	75,810	74,963
負債純資産合計	93,402	96,219

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	22,314	21,966
売上原価	10,226	10,358
売上総利益	12,087	11,608
販売費及び一般管理費	8,159	9,034
営業利益	3,928	2,573
営業外収益		
受取利息	62	68
受取配当金	47	52
持分法による投資利益	146	111
その他	46	42
営業外収益合計	303	275
営業外費用		
支払利息	2	8
売上割引	4	4
為替差損	5	—
その他	3	7
営業外費用合計	16	20
経常利益	4,215	2,829
特別利益		
固定資産売却益	0	2
特別利益合計	0	2
特別損失		
固定資産売却損	0	—
固定資産除却損	9	1
その他	0	—
特別損失合計	10	1
税金等調整前四半期純利益	4,205	2,830
法人税等	1,212	911
四半期純利益	2,993	1,919
非支配株主に帰属する四半期純利益	218	197
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,774	1,721

(四半期連結包括利益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	2,993	1,919
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	920	△522
為替換算調整勘定	△1,605	525
退職給付に係る調整額	43	3
持分法適用会社に対する持分相当額	△48	△0
その他の包括利益合計	△690	6
四半期包括利益	2,302	1,925
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,526	1,596
非支配株主に係る四半期包括利益	△223	328

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	4,205	2,830
減価償却費	796	1,038
のれん償却額	—	57
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△0	4
賞与引当金の増減額(△は減少)	△205	△133
受取利息及び受取配当金	△110	△121
為替差損益(△は益)	△67	41
持分法による投資損益(△は益)	△146	△111
売上債権の増減額(△は増加)	△1,372	△354
たな卸資産の増減額(△は増加)	△133	△1,074
仕入債務の増減額(△は減少)	339	688
未払金の増減額(△は減少)	△1,758	△1,299
その他	304	220
小計	1,851	1,787
利息及び配当金の受取額	92	123
法人税等の支払額	△957	△854
営業活動によるキャッシュ・フロー	986	1,055
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△668	△909
定期預金の払戻による収入	733	793
有価証券の取得による支出	△3,499	—
有価証券の売却及び償還による収入	12,800	—
有形固定資産の取得による支出	△1,075	△438
無形固定資産の取得による支出	△354	△329
投資有価証券の取得による支出	△2	△2
その他	△82	8
投資活動によるキャッシュ・フロー	7,849	△877
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	—	△42
自己株式の取得による支出	△0	△1,500
配当金の支払額	△1,559	△1,357
非支配株主への配当金の支払額	△266	△232
その他	△1	△30
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,828	△3,163
現金及び現金同等物に係る換算差額	△292	90
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	6,715	△2,895
現金及び現金同等物の期首残高	13,640	22,779
現金及び現金同等物の四半期末残高	20,356	19,884

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

(自己株式の取得)

当社は、2019年5月14日開催の取締役会決議に基づき、自己株式558,500株の取得を行いました。この結果、当第1四半期連結累計期間において自己株式が1,500百万円増加し、当第1四半期連結会計期間末において自己株式が3,328百万円となっております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当社は当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(会計方針の変更)

当社の在外連結子会社は、当第1四半期連結会計期間よりIFRS第16号「リース」を適用しております。

これに伴い、借手のリース取引については、原則としてすべてのリースについて使用権資産およびリース債務を認識するとともに、使用権資産の減価償却費とリース債務に係る支払利息を計上しております。本基準の適用にあたっては、経過措置として認められている本基準の適用による累積的影響を適用開始日に認識する方法を採用しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の四半期連結貸借対照表において、有形固定資産の「その他(純額)」が1,038百万円増加、投資その他の資産の「その他」が358百万円減少、流動負債の「その他」が118百万円増加、固定負債の「その他」が225百万円増加、利益剰余金が225百万円増加、非支配株主持分が123百万円増加しております。

なお、この変更による当第1四半期連結会計期間の損益に与える影響は軽微であります。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	日本	インドネシア	海外その他	計		
売上高						
外部顧客への売上高	14,333	4,579	3,401	22,314	—	22,314
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,271	734	84	2,090	△2,090	—
計	15,605	5,313	3,486	24,405	△2,090	22,314
セグメント利益	2,586	534	808	3,928	—	3,928

(注) 1. セグメント売上高の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益であります。

II 当第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	日本	インドネシア	海外その他	計		
売上高						
外部顧客への売上高	12,868	4,489	4,608	21,966	—	21,966
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,338	1,035	85	2,459	△2,459	—
計	14,207	5,525	4,693	24,426	△2,459	21,966
セグメント利益	1,239	366	968	2,573	—	2,573

(注) 1. セグメント売上高の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益であります。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。